
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO

Responsabile : CASSINELLI PAOLA
_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 1191 del 19/10/2020

Oggetto: ERVIZIO  EDILIZIA SCOLASTICA -  PATRIMONIO.  "IPSIA LEVI  DI  PARMA:  ADEGUAMENTO 

SISMICO 1° LOTTO" APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA – PATRIMONIO

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
l’atto di conferimento di responsabilità di P.O. “Edilizia Scolastica – Patrimonio” come da Determina 
Dirigenziale n. 504/2020;

Premesso che:
il Programma Triennale dei LLPP 2019-2021 e l’elenco annuale dei lavori pubblici 2019 sono stati 
adottati con Decreto del Presidente n. 10 del 16/01/2019;

il DUP 2019-2021 è stato approvato con Decreto del Presidente n. 19 del 31/01/2019 unitamente 
ai suoi akllegati;

il  DUP 2019-2021  è  stato  riapprovato  dal  Consiglio  Provinciale  con  atto  n.  7  del  26/02/2019 
unitamente agli schemi del Bilancio di Previsione 2019-2021 a seguito dell’emendamento Prot. n. 
4362 del  14/02/2019 che ha modificato  in  via  definitiva  anche i  relativi  allegati,  quali  il  piano 
triennale di  LLPP 2019-2021 e l’elenco dei lavori  pubblici  2019 dove era compreso il  progetto 
“IPSIA LEVI di Parma: adeguamento sismico 1° lotto” di complessivi € 1.200.000,00;

il Bilancio di Previsione 2019-2021 è stato approvato dal consiglio Provinciale con atto n. 12 del 
07/03/2019 in via definitiva;

Premesso altresì che:
un riaccertamento infrannuale riguardante alcuni progetti del Servizio Edilizia Scolastica fra i quali 
anche quello considerato nel presente atto è stato approvato con determina n. 1176/2019;

il  Riaccertamento  ordinario  2019  è  stato  approvato  con  Decreto  del  Presidente  n.  55  del 
11/03/2020

Determina n. 1191 del 19/10/2020 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



nei suddetti atti sono comprese le reiscrizioni per esigibilità posticipata del progetto in oggetto al 
Bilancio 2020;

Visti:
il Decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca con il Ministro dell’Economie 
e della Finanza n. 87 del 01/02/2019, pubblicato in Gazzetta ufficiale n. 104 del 06/05/2019, nel  
quale  viene  previsto  il  finanziamento  dell’intervento  di:  “IPSIA  LEVI  di  Parma:  adeguamento 
sismico 1° lotto”, per € 1.200.000,00;

il  Decreto n.  202 del  07/10/2019 di  approvazione,  ai  sensi  dell’art.  23,  comma 5,  del  D.  Lgs. 
50/2016,  del  progetto  di  fattibilità  tecnico  ed  economica  dei  lavori  di  “IPSIA LEVI  di  Parma: 
adeguamento sismico 1° lotto” di complessivi € 1.200.000,00 (CUP: D99F19000010003);

la  determina  n.  1674  del  13/12/2019  di  affidamento  dell’incarico  di  progettazione  definitiva, 
esecutiva, Direzione Lavori e redazione CRE dei lavori di “IPSIA LEVI di Parma: adeguamento 
sismico 1° lotto”, all’ing. Stefano Paglia per €. 49.736,96;

la determina n. 347 del 14/4/2020 di affidamento dei seguenti incarichi:
-  collaudo statico, collaudo in corso d’opera DM 14/01/2008 dei lavori di  “Ipsia Levi di Parma: 
adeguamento sismico 1° lotto”, per complessivi € 12.688,00 all’ing. Cerri Martino;
- coordinatore della sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione, ai senso del DLGS 
81/08,  dei  lavori  di  “IPSIA  LEVI  di  Parma:  adeguamento  sismico  1°  lotto”,  per  complessivi 
24.995,36 al Geom. Giuseppe Zoppi;
- progettazione strutturale specialistica e verifica di vulnerabilità sismica, dei lavori di “IPSIA LEVI 
di Parma: adeguamento sismico 1° lotto”, per complessivi € 49.102,56 all’ing. Claudio Torreggiani; 

la determina n. 360 del 16/4/2020 di affidamento degli seguenti incarichi: 
- indagini e consulenza geologica dei lavori di “Ipsia Levi di Parma: adeguamento sismico 1° lotto”, 
per complessivi € 3.608,76 al Dott. Fausto Campioni dello studio Associato GeoLog;
-  prove in  situ  e di  laboratorio  necessarie per  i  lavori  di  “IPSIA LEVI di  Parma: adeguamento 
sismico 1° lotto”, per complessivi € 29.993,70 alla ditta 4Emme Service Spa;

la determina n. 753 del 10/07/2020 di affidamento della  indagine di “risposta sismica locale” dei 
lavori di “Ipsia Levi di Parma: adeguamento sismico 1° lotto”, per complessivi € 1.244,40, al Dott. 
Fausto Campioni dello studio Associato GeoLog;

Visto il Decreto presidenziale n. 183 del 2/10/2020 di approvazione del progetto definitivo dei lavori 
di “Ipsia Levi di Parma: adeguamento sismico 1° lotto”, di complessivi € 1.200.000,00;

Preso atto che, ai sensi dell’art. 94 bis, comma 1, lettera a), numero 3, della Legge 380/2001 così 
come modifica dalla Legge 156/2019, viene stabilito che “gli interventi relativi agli edifici strategici 
(edifici  scolastici)  sono  considerati  “rilevanti”  nei  riguardi  della  pubblica  incolumità  solo  se  i 
medesimi sono situati nelle località sismiche, ad eccezione di quelle a bassa sismicità (zone 3 e 4), 
di  conseguenza NON sono soggetti  ad autorizzazione sismica se ricadenti in Comuni a bassa 
sismicità (zona 3); l’avvio e la realizzazione dei relativi lavori sono subordinati al deposito presso lo 
Sportello unico comunale del progetto riguardante le strutture;

visto il  Progetto Esecutivo,  presentato dai  professionisti  incaricati,  in  data  26/08/2020 (prot.  n. 
18873) e 04/09/2020 (prot. n.19587) e composto dai seguenti elaborati allegati al presente atto:

Documenti
0 Elenco elaborati
1 Relazione tecnica generale
2 Capitolato speciale d’appalto – Norme Generali
3 Capitolato speciale d’appalto – Norme Tecniche

Determina n. 1191 del 19/10/2020 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



4 Elenco prezzi unitari
5 Computo metrico-estimativo
6 Quadro di incidenza della manodopera
7 Cronoprogramma dei lavori
8 Piano di manutenzione dell’opera
9 Modifiche scala di sicurezza – Relazione di calcolo strutturale

Disegni architettonici
C1.1 Planimetria generale di inquadramento
C2.1 Pianta sistemazioni esterne – Stato di fatto
C2.2 Pianta sistemazioni esterne – Stato di progetto
A1.1 Pianta piano rialzato – Localizzazione interventi
A1.2 Pianta piano primo – Localizzazione interventi
A1.3 Pianta piano secondo – Localizzazione interventi
A2.1 Prospetti e sezione – Stato di fatto e di progetto
A4.1 Scala esterna – Stato di fatto
A4.2 Scala esterna – Stato di progetto

Relazione geologica, geomeccanica e sismica (dott. Campioli)
Elaborati strutturali (ing. Torreggiani)

R1.1 Relazione tecnica progetto esecutivo delle strutture A1
R1.2 Relazione tecnica progetto esecutivo delle strutture A2

RGS0.1 Rilievo geometrico-strutturale – Planimetria generale con ind. U.S
RGS1.1 Rilievo geometrico-strutturale A1 – Pianta piano seminterrato
RGS1.2 Rilievo geometrico-strutturale A1 – Piante piano rialzato
RGS1.3 Rilievo geometrico-strutturale A1 – Piante piano primo
RGS1.4 Rilievo geometrico-strutturale A1 – Piante piano secondo
RGS1.5 Rilievo geometrico-strutturale A1 – Sezioni A-A e B-B
RGS1.6 Rilievo geometrico-strutturale A1 – Prospetti est e sud
RGS1.7 Rilievo geometrico-strutturale A1 – Prospetti ovest e nord
RGS2.1 Rilievo geometrico-strutturale A2 – Pianta piano seminterrato
RGS2.2 Rilievo geometrico-strutturale A2 – Piante piano rialzato
RGS2.3 Rilievo geometrico-strutturale A2 – Piante piano primo
RGS2.4 Rilievo geometrico-strutturale A2 – Piante piano secondo
RGS2.5 Rilievo geometrico-strutturale A2 – Sezioni A-A B-B e C-C
RGS2.6 Rilievo geometrico-strutturale A2 – Prospetti est e sud

S0.1 Progetto esecutivo strutture – Planimetria generale con ind. int.
S1.1 Progetto esecutivo strutture A1 – Pianta piano seminterrato
S1.2 Progetto esecutivo strutture A1 – Pianta piano rialzato
S1.3 Progetto esecutivo strutture A1 – Pianta piano primo
S1.4 Progetto esecutivo strutture A1 – Pianta piano secondo
S1.5 Progetto esecutivo strutture A1 – Sezioni A-A e B-B
S1.6 Progetto esecutivo strutture A1 – Prospetti est e sud
S1.7 Progetto esecutivo strutture A1 – Prospetti ovest e nord
S1.8 Progetto esecutivo strutture A1 –Armatura fondazioni
S1.9 Progetto esecutivo strutture A1 – Particolari costruttivi tav. I

S1.10 Progetto esecutivo strutture A1 – Particolari costruttivi tav. II
S1.11 Progetto esecutivo strutture A1 – Particolari costruttivi tav. III
S2.1 Progetto esecutivo strutture A2 – Pianta piano seminterrato 
S2.2 Progetto esecutivo strutture A2 – Pianta piano rialzato
S2.3 Progetto esecutivo strutture A2 – Pianta piano primo
S2.4 Progetto esecutivo strutture A2 – Pianta piano secondo
S2.5 Progetto esecutivo strutture A2 – Sezioni A-A B-B e C-C
S2.6 Progetto esecutivo strutture A2 – Prospetti

Determina n. 1191 del 19/10/2020 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



S2.7 Progetto esecutivo strutture A2 –Armatura fondazioni
S2.8 Progetto esecutivo strutture A2 – Particolari costruttivi tav. I
S2.9 Progetto esecutivo strutture A2 – Particolari costruttivi tav. II

S2.10 Progetto esecutivo strutture A2 – Particolari costruttivi tav. III
Elaborati Sicurezza (geom . Zoppi)

a Piano di sicurezza e coordinamento
B Fascicolo dell’opera

ed avente il seguente quadro tecnico economico:
A LAVORI                                                                   totale € 925.000,00
B1 iva 10% di A € 92.500,00
B2 rilievi, accertamenti e indagini iva c. € 34.846,86
B3 Imprevisti iva c. € 4.825,46

B4
spese tecniche (progetto esecutivo, DL, CSP, CSE, 
collaudo, CRE) iva compresa € 136.522,88

B5 Spese tecniche art. 113 DLGS 50/2016 € 6.304,80
B totale somme a disposizione € 275.000,00

C Totale A+B
€ 
1.200.000,00

Considerato altresì che, ai sensi dell’art. 200 del D.Lgs. 267/2000, per la tipologia di lavori non 
sono previsti oneri aggiuntivi;

visto l’art. 23 del D. Lgs. 50/2016;

Verificato che la specifica tipologia dell’intervento è conforme al comma 8 dell'art. 23 del D.Lgs.  
50/2016, e Dpr 207/2010 - Titolo II Capo I - Sezione IV circa la definizione del progetto;

Verificato:
che  l'approvazione  del  progetto  esecutivo  di  un’opera  pubblica  rientra  perfettamente  nella 
categoria degli atti attribuiti ai dirigenti e, se delegati, alle P.O., in quanto non va compiuta alcuna 
scelta politico – amministrativa poiché tale progetto si colloca nell'ambito di attività di esecuzione 
tecnica di quanto già contenuto nel progetto definitivo approvato;

Visto l’art. 10 della LR 15/2013;

Vista la validazione positiva effettuata dal Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 26, 
comma 6, lettera c) del DLGS 50/2016 e s.m.i., prot. 21669 del 28/09/2020;

Ritenuto di procedere ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. per l’affidamento dei lavori  
(procedura aperta), con il criterio del massimo ribasso, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.  ritenendo  opportuno  un  maggiore  confronto  concorrenziale  rispetto  alle  previsioni 
semplificate di cui al d.l. 16 luglio 2020 n. 76;

Preso atto che i lavori indicati sono assoggettati al pagamento degli oneri fiscali con applicazione 
dell’aliquota IVA agevolata nella misura del 10%, con riferimento all’art. 31 L. 457/78 e all’art. 3,  
comma  1,  lettera  d)  del  DPR  380/2001  (n°  127  quaterdecies  Tab.  A,  parte  III,  allegata  al 
D.P.R. 633/1972);

Preso atto che si è in attesa di una circolare del CO.DI. relativamente al riparto dell’incentivo di cui 
all’art. 113 del D. LGS. 50/2016 per quanto riguarda la quota della SUA, come da regolamento 
approvato con Decreto n. 255/2019;

DETERMINA

Determina n. 1191 del 19/10/2020 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



di approvare, per le motivazioni di cui alle premesse, il progetto esecutivo dei lavori di “IPSIA LEVI 
di Parma: adeguamento sismico 1° lotto” composto dagli elaborati di cui in premessa ed  avente il 
seguente quadro tecnico economico:
A1 lavori € 909.311,39
A2 oneri per la sicurezza € 15.688,61
A totale € 925.000,00
B1 iva 10% di A € 92.500,00
B2 rilievi, accertamenti e indagini iva c. € 34.846,86
B3 Imprevisti iva c. € 4.825,46

B4
spese tecniche (progetto esecutivo, DL, CSP, CSE, 
collaudo, CRE) iva compresa € 136.522,88

B5 Spese tecniche art. 113 DLGS 50/2016 € 6.304,80
B totale somme a disposizione € 275.000,00
C Totale A+B € 1.200.000,00

di procedere all’affidamento dei lavori mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera d) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., con il criterio del massimo ribasso, ai sensi dell’art. 95 del D. 
Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

di prendere atto che il crono programma dell’intervento è il seguente: 
- affidamento lavori: entro il 31/01/2021
- approvazione collaudo: entro il 31/12/2021

di  dare  atto  che  i  lavori  sono  assoggettati  al  pagamento  degli  oneri  fiscali  con  applicazione 
dell’aliquota IVA agevolata nella misura del 10%, con riferimento all’art. 31 L. 457/78 e all’art. 3,  
comma 1, lettera c) del DPR 380/2001 (n° 127 quaterdecies Tab. A, parte III, allegata al D.P.R.  
633/1972), in quanto trattasi di ristrutturazione edilizia;

di confermare che la spesa di € 1.200.000,00 rientra all'interno del Q.E. complessivo come da DP. 
183/2020  contabilizzato  nell'ambito  della  prenotazione  d'impegno  80  reiscritta  per  esigibilità 
posticipata  al  PEG cap.  215450220000 (Manutenzione straordinaria edifici  scolastici),  Titolo II, 
Missione 04 (Istruzione e diritto allo studio), Programma 02 (Istruzione non Universitaria), Codice 
Bilancio U.2.02.01.09.003 (Fabbricati ad uso scolastico) del Bilancio 2020 a seguito del Decreto n. 
55  del  11/03/2020  di  approvazione  del  Riaccertamento  ordinario  2019  e  della  determina 
1176/2019;

la  spesa  è  finanziata  da  contributo  Regione  Emilia  Romagna  come  da  GR  1915/18  e 
Decreto.MIUR.87/19 accertato al PEG cap. 141000141300 (Regione Emilia Romagna - Contributo 
per  Edilizia  Scolastica),  Titolo  4,  Tipologia  200  (Contributi  agli  investimenti),  Cod.  Bil. 
E.4020102001  (Contributi  agli  investimenti  da  Regioni)  nell'ambito  dell'accertamento  n.20  del 
Bilancio 2020, reiscritto per esigibilità  posticipata a seguito di  Decreto n. 55 del  11/03/2020 di 
approvazione del Riaccertamento ordinario 2019 e della determina 1176/219; 

di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al DLGS 33/2013;

di dare atto che per il sottoscritto Funzionario Responsabile non sussistono le condizioni di conflitto 
di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 1191 del 19/10/2020 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO 

Determinazione Dirigenziale n. 1191 / 2020 

Proposta n. 2515/2020

Oggetto:  ERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO. "IPSIA LEVI DI PARMA: 
ADEGUAMENTO SISMICO 1° LOTTO" APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 20/10/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


